
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ-СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
 

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА» 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

18.09.2024 года                                                                                                                     № 47  

 

О реализации мер по улучшению санитарно – эпидемиологической обстановки 

и выполнению требований санитарного законодательства по профилактике 

энтеровирусной инфекции 

 

В целях обеспечения  эпидемического благополучия по заболеваемости 

энтеровирусной инфекции (далее по тексту – ЭВИ),в области, предупреждения заноса и 

распространения ЭВИ среди детей и подростков в организованных коллективах, 

руководствуясь п.п.8 п.1 ст.51 федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», СанПиН 3.3686-21 «Санитарно- 

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», СП 

2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Комплексным межведомственным 

планом по обеспечению в Свердловской области эпидемиологического благополучия по 

энтеровирусной (неполио) инфекции на 2023-2027 годы, на основании Предложения 

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты № 66-00-17/09-02-24176-

2024 «О реализации мер по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и 

выполнению требований санитарного законодательства по профилактике энтеровирусной 

инфекции», письма Министерства образования и молодежной политики Свердловской 

области от 17.09.2024 № 02-01-82/13658 «О профилактике энтеровирусной инфекции в 

организованных коллективах», 

ОБЯЗЫВАЮ: 

           1. Руководителям образовательных организаций (дошкольных образовательных 

организаций, общеобразовательных организаций), расположенных на территории 

Городского округа Верхняя Тура, принять дополнительные меры, направленные на 

предупреждение заноса и распространения энтеровирусной инфекции в образовательных 

организациях, в том числе: 

1.1. Организовать и обеспечить контроль проведения в образовательных 

организациях комплекса дополнительных санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий независимо от наличия или отсутствия случаев 

заболеваний ЭВИ (подозрения на ЭВИ) в период эпидемического сезонного подъема 

заболеваемости энтеровирусной инфекцией (сентябрь - октябрь месяцы) в соответствии с 

требованиями санитарного законодательства (п. 2612, п. 2614, п. 2615 СанПиН 3.3686-

 



 

 

21,), в том числе: 

           1.1.1. Проведение ежедневного утреннего фильтра с проведением термометрии и 

документальным оформлением по каждому классу/группе результатов ежедневного 

осмотра и опроса детей медицинским работником для недопущения в организованный 

коллектив детей с признаками инфекционных заболеваний;  

           Организовать оперативную изоляцию детей с признаками инфекционных 

заболеваний; 

           1.1.2. Во взаимодействии с ГБУЗ СО «Центральная городская больница Городского 

округа Верхняя Тура» осуществление выявления детей, посещающих образовательную 

организацию и сотрудников образовательной организации, контактных с заболевшими 

ЭВИ по месту проживания с целью не допуска их в образовательные организации на 

период карантина (10 дней - при контакте с больным ЭВИ без неврологической 

симптоматики (экзантема, герпангина и др.), 21 день - при контакте с больным ЭВИ с 

неврологической симптоматикой). 

           1.1.3. Проведение текущей дезинфекции не менее 2-х раз в день (на пищеблоке, в 

столовой, в спальных помещениях, кабинетах/классах/групповых, в местах общего 

пользования (рекреации, лестничные пролеты и др.), в местах массового посещения детей 

(залов спортивных, музыкальных и др.), в санузлах) с применением растворов 

дезинфекционных средств, эффективных в отношении энтеровирусов. 

           1.1.4. Проведение дезинфекции столовой посуды и столовых приборов после 

каждого приема пищи с использованием дезинфекционных средств, эффективных в 

отношении энтеровирусов; для обеззараживания столовой посуды в дезинфицирующем 

растворе - выделение емкости с крышкой с четкими надписями с указанием названия 

препарата, его концентрации, назначения, даты приготовления, предельного срока 

годности. 

            1.1.5. Увеличение кратности и продолжительности проветривания кабинетов, 

рекреаций, спальных помещений; для обеззараживания воздуха использование 

специализированных приборов, разрешенные к применению в соответствии с 

инструкцией производителя, обязательное проведение проверки исправности и 

эффективности работы указанного оборудования. 

            1.1.6. Принятие мер по минимизации рисков для реализации пищевого пути 

распространения ЭВИ: 

          - фрукты, овощи допускаются в питание после стандартной обработки, овощи -  с 

последующим ошпариванием кипятком, не допускается последующая нарезка фруктов; 

          - сервировку и порционирование блюд на пищеблоке, в групповых ячейках 

проводит только персонал с использованием одноразовых перчаток и предварительной 

обработкой рук кожным антисептиком. 

            1.1.7. Принятие мер по обеспечению безопасного питьевого режима, в том    числе: 

- использование кипяченой воды или раздача бутилированной воды; 

            -  надлежащее проведение дезинфекции кулеров и иных устройств, используемых 

в образовательных организациях; 

- контроль качества доочистки воды при. использовании питьевых фонтанчиков и 

проведения их дезинфекции. 

        1.1.8. Создание надлежащих условий для соблюдения детьми и работниками правил 



 

 

личной гигиены (наличие жидкого мыла, одноразовых полотенец и кожных антисептиков); 

обеспечение постоянного контроля за соблюдением детьми и работниками правил личной 

гигиены. 

         1.1.9. Проведение разъяснительной работы с детьми и родителями о мерах 

профилактики ЭВИ, в том числе размещение информации о проводимых мероприятиях 

по профилактике ЭВИ на стендах в местах ожидания родителей указанных учреждений и 

на сайте учреждений. 

             1.1.10. Проведение разъяснительной работы с детьми и родителями о мерах 

профилактики ЭВИ, в том числе размещение информации о проводимых мероприятиях 

по профилактике ЭВИ на стендах в местах ожидания родителей указанных учреждений и 

на сайте учреждений. 

             1.2. Организовать и обеспечить контроль проведения комплекса дополнительных 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в образовательных 

организациях, расположенных на территориях риска по заболеваемости ЭВИ_ и 

неблагополучных по заболеваемости ЭВИ территориях в соответствие с п. п. 2613, п. 

2623, п. 2624, п.2630, п.2631, п. 2632, п.п. 2633-2636 СанПиН 3.3686-21, в том числе: 
             1.2.1. Оперативное введение в образовательных организациях: 

1) отмены кабинетной системы обучения (каждый класс занимается в 
отдельном кабинете); 

2) временного приостановления: 
- проведения массовых культурных и спортивных мероприятий; 

             - работы спортивных секций, кружков и иных очных форм проведения занятий 
в рамках дополнительного образования. 

1.2.2.3. Проведение в образовательных организациях в выходные дни «Дней 
Чистоты» (генеральная уборка всех помещений по типу заключительной дезинфекции). 

1.3. Обеспечить контроль проведения санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий в образовательных организациях при регистрации очага 
ЭВИ (1 и более случаев ЭВИ, подозрение на ЭВИ): 

1.3.1. Отмену кабинетной системы обучения (каждый класс занимается в 
отдельном кабинете). 

1.3.2. Временного приостановления: 
             - проведения массовых культурных и спортивных мероприятий; 
             - работы спортивных секций, кружков и иных очных форм проведения занятий в 
рамках дополнительного образования. 

1.3.3. Оперативное введение ограничительных мероприятий на период от 
дня разобщения контактных детей с больным ЭВИ сроком: на 21 день - при ЭВИ с 
неврологической симптоматикой или на 10 дней - при ЭВИ без неврологической 
симптоматики (экзантема, герпангина и др.): 

             1.3.3.1. В дошкольной образовательной организации: 
              - организацию проведения заключительной дезинфекции силами 
специализированных организаций, осуществляющих дезинфекционную деятельность в 
группе и местах общего пользования, 
              - прекращение приема новых и временно отсутствующих детей в группу, в 
которой зарегистрирован случай ЭВИ, 
              - запрещение перевода детей из группы, в которой зарегистрирован случай 
ЭВИ, в другую группу, 
              - запрещение участия карантинной группы в общих культурно-массовых 
мероприятиях детской организации, 
              - организацию прогулок карантинной группы с соблюдением принципа 
групповой изоляции на участке и при возвращении в группу, 
              - соблюдение принципа изоляции детей карантинной группы при организации 
питания, 
              - ежедневного медицинского осмотра в течение дня и проведения термометрии 



 

 

у контактных детей и персонала карантинной группы, с фиксацией результатов осмотра в 
медицинской документации, 
               - проведение медицинским работником инструктажа персонала по проведению 
текущей дезинфекции с использованием дезинфекционных средств, разрешенных к 
применению в установленном порядке и обладающих вирулицидными свойствами, в 
соответствии с инструкцией/методическими указаниями по их применению, 
               - при невозможности соблюдения в дошкольной образовательной организации, 
принципа изоляции организовать разобщение детей контактных с больным ЭВИ. 

1.3.3.2. В общеобразовательной организации: 
              - организацию проведения заключительной дезинфекции (при регистрации 
случаев ЭВИ) силами специализированных организаций, осуществляющих 
дезинфекционную деятельность; 
             - перевод на дистанционное обучение карантинного класса/группы; 
             - проведение медиком инструктажа персонала по проведению текущей 
дезинфекции с использованием дезинфекционных средств, разрешенных к применению в 
установленном порядке и обладающих вирулицидными свойствами, в соответствии с 
инструкцией/методическими указаниями по их применению, контроль за качеством 
проведения дезинфекции. 

         1.4 В соответствии с письмом главного государственного санитарного врача 

Российский Федерации от 31 августа 2023 г. N 02/14760-2023-23 «О дополнительных 

мерах по профилактике энтеровирусной инфекции при формировании организованных 

коллективов» рекомендовать проведение ежедневного мониторинга посещаемости 

детьми образовательной организации с оперативным уточнением причин отсутствия 

детей; при выявлении отсутствия 20% и более детей по причине суммарной 

заболеваемости ОРВИ, гриппом, новой коронавирусной инфекцией (COVID19) и ЭВИ - 

оперативное принятие мер по приостановлению образовательного процесса в 

классе/группе/образовательной организации и/или переводу на дистанционный режим 

обучения в общеобразовательных организациях с обязательным направлением 

информации в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской 

области. 

                      2.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

  

Начальник                                                                                                         Т.Ю. Панькова 

 

 


		2024-09-23T15:40:52+0500
	Панькова Татьяна Юрьевна


		2024-09-23T15:41:25+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА"




